

# SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO NO ESTADO DE SÃO PAULO

## Balanços Patrimoniais - Terceiro Trimestre de 2015 e de 2014

(Valores expressos em reais)

ATIVO		
	2015	2014
<b>Ativo Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	34.229.842	26.005.151
Outros créditos	156.590	225.159
Almoxarifado	219.575	141.691
Adiantamento para convênio	809.855	936.759
Despesas pagas antecipadamente	18.033	21.022
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>35.433.894</b>	<b>27.329.782</b>
<b>Ativo Não Circulante</b>		
Realizável a longo prazo	83.469	-
Imobilizado	26.098.661	27.039.261
Intangível	40.774	61.480
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>	<b>26.222.903</b>	<b>27.100.742</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>61.656.798</b>	<b>54.430.524</b>
<b>PASSIVO</b>		
	2015	2014
<b>Passivo Circulante</b>		
Contas a pagar	1.407.145	747.150
Salários, encargos sociais e imposto a pagar	525.870	479.858
Provisões trabalhistas	2.134.643	1.926.092
Outras obrigações	133.000	-
<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>4.200.658</b>	<b>3.153.100</b>
Superávit ou déficit acumulado	51.169.623	45.991.271
Superávit do exercício	6.286.517	5.256.152
<b>Patrimônio Social</b>	<b>57.456.140</b>	<b>51.247.423</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>61.656.798</b>	<b>54.430.524</b>

## Demonstrações do Superávit - Terceiro Trimestre de 2015 e de 2014

(Valores expressos em reais)

	2015	2014
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>		
Receitas de Contribuições	30.610.890	26.015.672
Receitas de Locação	127.449	120.785
Receitas de Transferência	65.000	169.066
Outras Receitas	19.823	27.975
	<b>30.823.162</b>	<b>26.333.497</b>
<b>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		
Pessoal, Encargos e Benefícios Sociais	13.894.117	12.825.207
Despesas Administrativas	3.533.620	2.690.862
Despesas Institucionais	1.378.966	1.037.048
Despesas com Serviços de Terceiros	7.692.592	5.447.571
Despesas Tributárias	24.834	43.296
Despesas com Transferências e Convênios	213.008	102.270
Despesas com Depreciações e Amortizações	775.097	760.075
	<b>27.512.234</b>	<b>22.906.329</b>
<b>RESULTADOS FINANCEIROS LIQUIDOS</b>		
Receitas Financeiras	2.976.622	1.829.407
Despesas Financeiras	1.034	714
	<b>2.975.589</b>	<b>1.828.984</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>6.286.517</b>	<b>5.256.152</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>6.286.517</b>	<b>5.256.152</b>